
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 477 DEL 28-08-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO
FORESTALE DEL SEBINO BRESCIANO SEBINFOR DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL
TORRENTE CORTELO A ISEO - CIG.Z412E14516

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

Dato atto che:

con nota protocollo n.11073 del 26-05-2020 il Comune di Iseo ha inoltrato alla Regione Lombardia­
– Direzione Enti Locali Montagna e Piccoli Comuni – Ufficio Territoriale Regione Brescia il
progetto inerente alle opere di pulizia straordinaria del torrente Cortelo finalizzate a garantire il
regolare deflusso delle acque e la messa in sicurezza dello stesso;
con nota protocollo n.14648 del 07-07-2020 il Comune di Iseo ha trasmesso alla Regione­
Lombardia DG Territorio e Protezione Civile e alla Direzione Enti Locali Montagna e Piccoli
Comuni – Ufficio Territoriale Regione Brescia richiesta di erogazione dei fondi necessari
all’esecuzione dei precitati interventi;
con nota assunta al protocollo n. 15303, del 14-07-2020, Regione Lombardia ha trasmesso il­
Decreto n. 8259, del 10-07-2020, con il quale è stata impegnata e liquidata a favore del Comune di
Iseo la somma complessiva di € 46.000,00, ed è stata delegata l’esecuzione dei lavori di
manutenzione straordinaria del Torrente Cortelo;
con nota protocollo n. 16616 del 27-07-2020 la Regione Lombardia ha trasmesso il nulla osta­
idraulico inerente agli interventi straordinari di messa in sicurezza del sopraccitato torrente;



Vista la Deliberazione Giunta Comunale n. 118 del 26-08-2020 di approvazione del progetto
definitivo-esecutivo degli “interventi straordinari di messa in sicurezza del Torrente Cortelo a Iseo”,
composto dai seguenti elaborati:

Allegato 1 Relazione tecnica
Allegato 2-3Elenco prezzi unitari – Computo metrico definitivo
Allegato 4 Estratto CTR
Allegato 5 Catastale
Allegato 6 Ortofoto
Allegato 7 Relazione fotografica

Dato atto che i lavori consistono nella pulizia degli alvei e non necessitano di autorizzazione
paesaggistica come previsto dal DPR n. 31/2017 “Regolamento recante individuazione degli interventi
esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplifica” che prevede
espressamente al punto A.25 dell’allegato A, l’esclusione dall’autorizzazione paesaggistica per gli
“Interventi di manutenzione degli alvei, delle sponde e degli argini dei corsi d’acqua, compresi gli
interventi sulla vegetazione ripariale arborea e arbustiva, finalizzati a garantire il libero deflusso delle
acque e che non comportino alterazioni permanenti della visione d’insieme della morfologia del corso
d’acqua; interventi di manutenzione e ripristino funzionale dei sistemi di scolo e smaltimento delle acque e
delle opere idrauliche in alveo”;

Dato atto che il precitato progetto prevede una spesa complessiva di €. 46.000,00 di cui €.
36.293,48 per lavori, €. 362,93 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 9.343,59 per somme a
disposizione dell’amministrazione comunale, come meglio esemplificato nel quadro economico di seguito
riportato:

VOCE IMPORTO

A) IMPORTO NETTO LAVORI 36.293,48 €
B) ONERI SICUREZZA (1% IMPORTO LAVORI)  362,93 €

SOMMANO 36.656,41 €

SOMME A DISPOSIZIONE

    IVA 22% APPLICATA SU VOCI A) E B) 8.064,41 €
    INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE (2%
IMPORTO LAVORI)

725,18 €

    IMPREVISTI 554,00 €

IMPORTO TOTALE PROGETTO 46.000,00 €

Premesso che:

si rende necessario procedere affidare in lavori di manutenzione straordinaria per la messa in-
sicurezza del torrente Cortelo a Iseo;
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2020 è stato approvato il nuovo statuto del-
Consorzio Forestale Del Sebino Bresciano “SEBINFOR”;
con nota pervenuta al protocollo n. 17391 del 05/08/2020 il Consorzio Forestale del Sebino-
Bresciano “SEBINFOR” ha comunicato che con Deliberazione dell’Assemblea dei soci in adunanza
straordinaria del 19/06/2020 è stato approvato il nuovo statuto;
la Comunità Montana del Sebino Bresciano quale Ente Socio capofila individuato dai Comuni di-
Iseo, Marone, Monte Isola, Monticelli Brusati, Ome, Pisogne, Provaglio d'Iseo, Sale Marasino,
Sulzano, Zone e dalla Riserva Naturale delle Torbiere del Sebino, esercenti il controllo congiunto,
ha presentato all’ANAC la domanda prot. N°0049690 e ID 3156 del 01/07/2020 per l’iscrizione
nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici che operano tramite affidamenti diretti nei

2



confronti del Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” (organismo in House ai sensi
dell’art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.);

Richiamato:

L’art. 16 del D. Lgs. N. 175/2016 avente come oggetto “Testo Unico in materia di società a­
partecipazione pubblica”;
L’artt. 5 e 192 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. avente come oggetto “Codice degli appalti e delle­
concessioni” che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di poter affidare appalti nei
confronti di società che rispettano il modello di società denominato in house providing,

Considerato che:
Il Consorzio Forestale del Sebino Bresciano rispetta tutte le condizioni di cui al sopracitato art.5 del­
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Il citato Consorzio Forestale costituisce strumento operativo del Comune di Iseo per lo svolgimento­
di attività di cui all’art. 5 dello statuto di cui in premessa;
questo Ente, in ragione del disposto contenuto nel punto. 5.3 delle linee guida ANAC n°7 approvate­
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017, è già abilitato a procedere con
affidamenti diretti di contratti a favore di propri organismi in house, così come prescritto dall’art. 5,
comma 1, del Codice dei contratti pubblici.

Ritenuto che, ai sensi dell’art 192 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto del lavori in
oggetto al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità
delle prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche delle opere da eseguire,
tale soggetto garantisce l’ottimizzazione dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità,
in considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori svolti e della disponibilità di
personale tecnicamente e professionalmente qualificato;

Evidenziato pertanto che il ricorso al modello gestionale in house consente all’Amministrazione
Comunale di intervenire direttamente sull’organizzazione del soggetto che rende il servizio che, pur
giuridicamente e formalmente terzo rispetto all’Ente affidante, si configura come sua longa manus;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva online rilasciato da INAIL-INPS, protocollo
n. INAIL_22083652 del 04-06-2020 con scadenza validità 02-10-2020 dal quale risulta che il Consorzio
Forestale del Sebino Bresciano SEBINFOR è in regola con il versamento dei contributi;

Acquisito dall’AVCPASS il CIG. Z412E14516;

Per quanto sopra:

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione anche al fine1)
dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
di affidare al Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR” con sede via Roma, 41 – 250572)
Sale Marasino (BS) C.F.: 98096890177 - P.IVA: 02198450989, quale soggetto in house qualificato
all’affidamento diretto di servizi/lavori anche per conto del Comune di Iseo, lo svolgimento dei lavori
inerenti agli interventi straordinari di messa in sicurezza del Torrente Cortelo a Iseo, per le ragioni
richiamate in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
Di dare atto che i lavori precitati hanno un costo di € 36.656,41 comprensivo di oneri per la sicurezza,3)
oltre € 8.064,41 per IVA nella misura 22%, per un costo complessivo di € 44.720,82;
di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 44.720,82 compresa Iva e oneri della sicurezza4)
con imputazione della spesa al capitolo 24623 intervento pulizia torrente Cortelo - fin regione
Lombardia del bilancio Comunale, anno 2020;

3



Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/25)
al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2020

Capitolo 24623 Descrizione INTERVENTO PULIZIA TORRENTE CORTELO - FIN
REGIONE LOMBARDIA

Codice di
Bilancio

09.06-2.02.02.02.002

SIOPE 2.02.02.02.00
2

CIG Z412E14516 CUP

Fornitore 2444 - Consorzio Forestale del Sebino Bresciano “SEBINFOR”

Causale Lavori inereti agli interventi straordinari di messa in sicurezza del sopraccitato
Torrente Cortelo a Iseo

Modalità
finanziamento

Regione Lombardia

Impegno
provvisorio n.

  528 Importo € 44.720,82 Frazionabile in
12

=====

Di imputare la spesa complessiva di € 44.720,82, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come6)
segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 24623 € 44.720,82

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il7)
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Anno 2020 31.12.2020 € 44.720,82

di dare atto che:8)

l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente aggiudicazione,-
un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al comune entro 7 giorni
dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso;
ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così-
come modificata dall’art. 7 del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, è stato acquisito il CIG
Z412E14516;
la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice del Comune di-
Iseo per i seguiti lavori è N0LID0

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.9)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4



Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo10)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al11)
D.Lgs. n. 33/2013;
Di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs.12)
n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,13)
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;
Di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si obbliga14)
ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità assoluta, apposita
clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, trasmettendo
al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i subappaltatori/subcontraenti;
Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della15)
legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità richieste
dalla normativa;
Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che16)
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi
in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
all’Albo Pretorio;
Di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.17)

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


